
 

Side 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fjernvarmens Hus 

Merkurvej 7 

DK-6000 Kolding 

Tlf. +45 7630 8000 

mail@danskfjernvarme.dk 

www.danskfjernvarme.dk 

cvr dk 55 83 10 17 

 

 13. oktober 2021 

 

 

Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende ændring af lov 
om elforsyning §22, stk. 8 j.nr. 2021-15137 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar om ændring af Lov om elforsyning, som 

har til formål at give elnetselskaberne i regi af Dansk Energi mulighed for at at drive forsk-

ning og udvikling finansieret over finansloven (ELFORSK) med henblik på effektiv anven-

delse af elektricitet. 

 

Hovedproblemstilling 

Det er uacceptabelt, at elsektorens interessorganisation, bestående at elhandlere og el-

netselskaber, for skatteyderbetalte midler og uden yderligere udbud af opgaven, gives 

mulighed for at finansiere forskning og udvikling i egen medlemskreds.  

 

Konklusion 

Dansk Fjernvarme foreslår, at ELFORSK midlerne fremadrettet administreres i neutralt 

regi (Energistyrelsen), alternativt sendes i udbud og samtidig gøres bredere end kun el-

sektoren samt fremover tillige gøres tilgængelig for flere teknologier, f.eks. biobrændsler 

(herunder biogas) samt fjernvarme.  

 

Generelt 

ELFORSK midlerne har tidligere været finansieret af PSO ordningen, der blev besluttet 

afskaffet ved den politiske aftale af 17. november 2016. Efterfølgende er en række PSO 

finansierede ordninger bortfaldet. Det rejser spørgsmålet om, hvorvidt et isoleret forsk-

nings- og udviklingsprogram for elsektoren, administreret af samme elsektor, fortsat har 

sin berettigelse og om det fremadrettet skal finansieres af danske skatteydere. 

 

Elnetselskaberne og Dansk Energi burde gennem årene, med massiv støtte til branche-

foreningen fra PSO midlerne,  have haft en interesse i at benytte midlerne effektivt til 

gavn for energieffektivisering og til gavn for elforbrugerne. Det forholder sig imidlertid så-

dan, at netop Dansk Energi i flere tilfælde har gjort sig til talsmand imod energieffektivise-

ringer og fortaler for øget elforbrug. 

 

PSO ordningen er under afvikling og overgangen til, at finansieringen af ordningen nu 

helt overgår til skatteyderne, bør medføre at ordningen løsrives af elsekotrens 
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egeninteresser. Derfor virker det dybt besynderligt, at der ikke med lovforslaget lægges 

op til at ordningen administreres af en uafhængig enhed i stedet for elsektorens branche-

forening.  

 

Dansk Fjernvarme kan ikke se logikken i, at tildele statstilskud til en interesseorganisation 

for elsektoren, endda uden et forudgående udbud af administrationen af ordningen.  

En interesseorganisation, der repræsenterer en række kommercielle elhandlere og elnet-

selskaber, der ikke har incitament til at efterleve formålet med elforskaftalen, nemlig at 

spare på forbruget af netop elektricitet. 

 

Der er trods alt tale om, at nogen får en betaling for at yde et stykke arbejde, og det bør 

normalt sendes i udbud jf. de regler Staten normalt er underlagt. 

 

Dansk Fjernvarme kan endvidere undre sig over, at der nu i snart 20 år har været kon-

sensus om, at det er vigtigere at tildele elnetselskaberne forskningsmidler via lovgivnin-

gen, uden at det samme sker for vandselskaber, spildevandsselskaber, renovationssel-

skaber, fjernvarmeselskaber, gasselskaber, m.fl. som alle har samme muligheder for at 

effektivisere og udvikle deres sektorer til gavn for samfundet.  

 

I Danmarks samlede energiforbrug fylder vores elforbrug væsentlig mindre end f.eks. 

fjernvarme og potentialet for at energieffektivisere og energiintegrere med andre sektorer 

er derfor også langt mindre for elsektoren end for andre sammenlignelige sektorer.  

 

Dette lovforslag virker derfor som endnu et forsøg på at skævvride balancen mellem de 

forskellige energiformer. Vi bemærker derfor, at Fjernvarmesektoren af egne midler, hvert 

år disponerer op imod 2 mio kr. i Forskning og Udvikling  fra Fjernvarmens Udviklings-

fond.  

 

Dansk Fjernvarme foreslår derfor Folketinget benytter lejligheden til at samle alle kræfter 

om en samlet plan for at opnå de nødvendige enegieffektiviseringer og at ELFORSK mid-

lerne gøres tilgængelig for andre dele af energisektoren, eksempelvis biobrændsler (her-

under biogas) og fjernvarme samt at administrationen heraf sendes i udbud alternativt, 

hvilket vil være at foretrække, varetages af en objektiv myndighed, eksempelvis Energi-

styrelsen.  

 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

John Tang, Konsulent 

Dansk Fjernvarme 
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